ayetler sıra ile tefsir edilmemektedir, sadece ihtiyaç duyulan kısımlar işlenmektedir. Şimdi

müfessiri ve eseri daha yakından görelim.

Ancak ondan önce Mukatil b. Süleyman ile Abdurrezzak b. Hemmam arasındaki

dönemde yaşamış bazı önemli müfessirleri hatırlatmak isteriz ki, İbn Cüreyc (v. 150/767),

Süfyân es-Sevrî (v. 161/778), el-Kisâî (v. 189/804), el-Ferrâ (v. 207/822), Ebû Ubeyde (v.

210/825) bunların en önemlilerindendir. Tarih Perspektifinden Örnek Tefsir Metinleri I adlı

eserde bunlara ait yeterli bilgi verilmiş olup, bunların oradan takibi öğrencilerimizin

menfaatine olacaktır.

2.1. Abdurrezzak İbn Hemmam’ın (v. 211/826) Hayatı

Tam adı Abdurrezzâk ibn Hemmâm İbn Nâfi’ el-Himyerî olan Abdurrezzâk ibn

Hemmâm olup, 126/743 yılında San’a’da doğmuştur.

Harita 2: Abdurrezzak b. Hemmam’ın doğduğu yer https://www.google.com/maps/place/Yemen/ (15

Temmuz 2015).

Benî Himyer kabilesinin mevlâsıdır. Yemen’in yetiştirdiği büyük bir müfessir olan

Abdürrezzâk, aynı zamanda Buhârî’nin ravilerinden olan bir muhaddistir.

Fakat en belirgin vasfı nedir diye sorulacak olursa, bunun rivâyet yönü

olduğu rahatlıkla söylenebilir. O yüzden kısaca rivâyet tefsiri hakkında bilgi vermek istiyoruz.

Ancak önce, Abdurrezzak b. Hemmam ile İbn Cerir et-Taberi arasındaki dönemde

yaşamış bazı önemli müfessirlere işaret etmek istiyoruz. el-Ahfeş (v. 215/831), Ebûbekir el-

Esam (v. 225/840), İbn Kuteybe (v. 276/889), Sehl b. Abdillah et-Tüsterî ( v. 283/896), En-

Nesâî (v. 303/915) bunların en önemlileridir. Bilhassa Sehl b. Abdillah et-Tüsterî,

işari/tasavvufi tefsiri kayda geçirip buna dair bir eser yazmış olması hasebiyle önem arz

etmektedir. Bunlara ve eserlerine ait yeterli bilgi Tarih Perspektifinden Örnek Tefsir Metinleri

I adlı eserde mevcuttur.

3.1.

tarzını, ayetlere nasıl mana verip izah ettiklerini Ebu’l-Leys es-Semerkandî ve Bahru’l-Ulûm

adlı tefsiri ölçeğinde görmüş olacağız.

İbn Cerir et-Taberi’nin ardından tefsirde önemli gelişmeler olmuş, mühim bazı

tefsirler alimlerimiz tarafından yazılmıştır. Bu cümleden olarak ez-Zeccâc’ın (v. 311/923)

Maânî’l-Kur’ân, Tahavî’nin (v. 321/933) Ahkâmu’l-Kur’ân, Ebu Müslim el-Isfehânî’nin (v.

322/933) Camiu’t-Te’vîl li Muhkemi’t-Tenzîl, İbn Ebi Hâtim’in (v. 327/938) Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (v. 333/944) Te’vîlâtu’l-Kur’ân, Ebûbekir el-

Cassâs’ın (v. 370/981) Ahkâmu’l-Kur’ân adlı eserlerini bilhassa zikretmek gerekir. Dilbilim

alimlerinin en önemlilerinden biri olan Zeccac Kur’an’ın manalarını bu çerçevede ortaya

koymuşken, Tahavi ve Cassas birer fakih olarak Kur’an’ı fıkıh penceresinden tefsir

etmişlerdir.

B – Ebu’l-Leys es-Semerkandî: Tefsîru’l-Kitâbi’l-Azîz

C – Ebu’l-Leys es-Semerkandî: el-Bahru’l-Muhît

D – Ebu’l-Leys es-Semerkandî: Bahru’l-Ulûm

E – Alauddin es-Semerkandî: Tefsîru’l-Kitâbi’l-Azîz

6 - Aşağıdakilerden hangisi Müfessirimizin vefat tarihi olarak muhakkiklerin tercih ettiği

tarihtir?

A - 375/985

B – 373/983

C – 376/986

D – 393/1003

E – 398/1008

7 - Aşağıdakilerden hangisi Ebu’l-Leys tefsirini tercüme edenlerden biri olarak gösteriliyor?

A – Molla Fenârî

B – Musa İznikî

C – Kutbuddin İznikî

D – Molla Gürânî

E – Davud Kayserî

8 - Aşağıda israili haber nakletmekle meşhur olmuş bulunanlardan hangisi Ebu’l-Leys’in

hakkında müşahedeye dayalı bilgi edinmesini sağlamak, metin okuma ve anlama,

anladığından neticeler çıkarabilme bilgi ve becerisini kazandırmaktır.

Ancak önce, el-Maverdi ile el-Beğavi arasındaki dönemde yaşamış bazı önemli

müfessirlere işaret etmek istiyoruz. Er-Râğıb el-Isfahânî (v. 450/1058), Abdulkerim el-

Kuşeyrî (v. 465/1073), Ebû’l-Hasan el-Vâhidî (v. 468/1075), İlkiyâ el-Herrâsî (v. 504/1110),

Tâcu’l-Kurrâ el-Kirmânî (v. 505/1110) bunların en önemlileridir. el-Kuşeyrî tasavvufi/işari

tefsirin en mühim isimlerinden biridir. El-Vahidi rivayet tefsirinin mühim simalarındandır. El-

Herrasi ise ahkam tefsirinin önde gelen simalarındandır ve tefsirini Şafii mezhebini eas alarak

hazırlamıştır. Bunlara ve eserlerine ait yeterli bilgi Tarih Perspektifinden Örnek Tefsir

Metinleri I adlı eserde mevcuttur.

7.1. el-Beğavî’nin (v. 516/1122) Hayatı

Müfessirimizin tam adı Ebû Muhammed Muhyissünneh el-Hüseyin İbn Mes’ûd b.

Muhammed İbnu’l-Ferra el-Beğavî ( ي السنة الحسين بن مسعود بن محمد ابن الفراء البغويأبو محمد مح )

olup 433/1041 tarihinde Horasan’ın Merverruz ile Herat şehirleri arasında bulunan Bağşur

veya Bağ adındaki küçük kasabasında dünyaya gelmiştir.

büyük günahlarda olur; küçüklerde olmaz” demektedir. “Emr-i bil marûfu” ise, “müminlerin

içinden bu işi bilen bir grubun olması ve bunların bu işi yapması farz-ı kifayedir” diyerek

belirtir.

Zemahşerî’den önce de Mu’tezile anlayışına göre bazı mühim tefsirler yazılmıştır. Ebû

Müslim Muhammed b. Bahr el-Isfehânî’nin (322/934) Câmiu’t-Te’vîl li Muhkemi’t-Tenzîl ile

el-Kâdî Abdulcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî’nin (415/1025) Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-Metâîn

adlı tefsirleri bunların en önemlilerindendir. Ancak Zemahşerî’nin Keşşâf’ı bunların

hepsinden daha üstün kabul edilmektedir.

Daha pek çok önemli özelliğe sahip olan Keşşâf, kendisinden sonraki tüm tefsirlere

kaynaklık etmiştir. Bilhassa Fahreddin er-Râzî, Beydavi, Nîsâburi, Nesefî, Ebûssuûd, Hamdi

Yazır ondan çok yararlanmışlardır. Kendinden sonra gelen bütün dirâyet tefsirleri ondan

istifade etmiş olmaları hasebiyle Keşşâf “أم التفاسير” (Tefsirlerin anası veya ana tefsir) kabul

edilmiştir.

Tefsir, yukarıda belirttiğimiz gibi içinde Mu’tezilî fikirler olması açısından

eleştirilmiştir. Bilhassa Kâdî İyâz (v. 544/1149), İbnu’l-Muneyyir (v. 683/1284), Ebû Hayyân

el-Endülüsî (v. 745/1344) gibi müellifler, Keşşâf’taki itizali fikirleri ortaya çıkararak

çürütmeye çalışmışlardır. İçindeki aşırı itizali fikirler yüzünden İbn Teymiyye, Şemsuddin ez-

Zehebî, Taceddin es-Subkî, İbn Hacer el-Askalânî gibi bazı âlimler Keşşâf’ı okumayı dahi

caiz görmemişlerdir. Bilmen de “ilm-i kelamdan bihakkın behresi olmayanların Keşşâf

tefsirini mütalaa etmeleri ihtiyata münafidir” diyerek, benzer bir görüş serdetmiştir. Bütün

bunlarla birlikte Zemahşerî’nin Keşşâf’ı kendisinden sonra yazılmış bütün tefsirler üzerinde

ciddi bir etki meydana getirmiştir. Kendisinden sonra yazılan her tefsir bir şekilde ondan

etkilenmiştir.

Keşşâf’ın temel kaynağı ez-Zeccâc’ın (v. 311/923) Meani’l-Kur’ân adlı eseridir.

Bunun yanında ayrıca rivâyet tefsirinde Mücâhid (v. 103/721), Amr b. Ubeyd el-Mu’tezili (v.

144/762), Ebûbekir el-Esam (v. 235/849) ve er-Rummânî (v. 384/994) gibi âlimlerden

nakiller yapmıştır. Ayrıca Müşebbihe, Râfıza ve Mutasavvıfaya ait tefsirlerden de

yararlanmıştır. Bilhassa Tasavvufta, Tâbiûnden Şehr İbn Havşeb (v. 112/730), Tavûs b.

Keysân (v. 106/724) ve Mâlik b. Dinâr’dan (v. 128/746) yararlanmıştır. Fakat bunları sert bir

şekilde eleştirmiştir.

Kıraat ilimlerinde de ağırlıklı olarak Abdullah b. Mes’ûd (v. 34./654) ve Ubeyy b.

Kâ’b (v. 30/650)’tan nakiller yapmıştır.

Zemahşerî, Dil ve Edebiyatta Sibeveyh’in (v. 194/809) el-Kitab adlı eserini;

Müberred’in (v. 295/898) el-Kâmil fi’l-Luğati ve’l-Edeb adlı eseri ve el-Câhız’ın (v. 255/868)

Kitâbu’l-Hayevân’ını kaynak olarak kullanmıştır.

Müfessirimiz Hadis kaynağı olarak da en çok Müslim b. el-Haccâc (v. 262/874)’ın

Sahîh’ini kullanmıştır.

Resim 26: Razi’nin Mefatihu’l-Ğayb (et-

Tefsiru’l-Kebir) adlı tefsiri

İçinde bu şekilde çok farklı ilimler ve konular ihtiva ediyor olmasından dolayı İbn

Teymiyye (v. 728/1328), Ebû Hayyân el-Endülüsî (v. 745/1344) gibi bazı âlimler “Râzî’nin

tefsîrinde, tefsîrden başka her şey vardır” diyerek onu eleştirmiştir. Fakat Tacuddin es-Subkî

(v. 771/1370) ve benzeri âlimler bu eleştiriyi reddetmişler ve “Râzî’nin tefsirinde tefsirle

birlikte her şey vardır” demişlerdir. Biz de aynı kanaatteyiz. Onda tefsir namına ne

gerekiyorsa hepsi yer aldığı gibi, ayrıca diğer tefsirlerde olmayan pek çok husus da vardır.

ailesine ve ashâbına, bunların tümüne olsun.”

Râzî’nin Tefsirinin Kaynaklarına gelince, o da diğer müfessirler gibi kendinden önceki

tefsirlerden ve müfessir âlimlerden gelen rivâyetlerden bolca istifade etmiştir. Buna göre onun

kaynakları arasında İbn Abbâs (68/687), Mücâhid (104/723), el-Ferra (207/823), ez-Zeccâc

(311/923), el-Kaffâl (365/976), el-Gazâlî (505/1111), Ebû Ali el-Cübbâî (303/915), Ebû

Müslim el-Isfahânî (322/934), Kâdî Abdulcebbâr (415/1024), Ebûbekir el-Asam (236/859),

Cârullah ez-Zemahşerî (538/1143), el-Cassâs (370/980) gibi âlimleri sayabiliriz.

Döneminde yetişmiş en mühim müfessir olan Râzî ve dönemin en önemli eseri olan

tefsiri Mefâtîhu’l-Ğayb, o dönemden itibaren gelen bütün müfessirleri ve tefsirleri üzerinde

derin bir etki bırakmıştır. Eski âlimler gibi Râzî üzerinde araştırma yapan ve tefsirini tanıyan

yanında ayrıca hüküm içermeyen diğer ayetkerin de tefsirinin yer aldığı tefsir, en kapsamlı

tefsirlerdendir. Aşağıda bu müfessiri ve tefsirini daha yakından tanımaya çalışacağız.

Ancak önce, er-Râzî ile el-Kurtubî arasındaki dönemde yaşamış bazı önemli

müfessirlere işaret etmek istiyoruz. Bunların arasında Ruzbihân Baklî (v. 606/1209),

Şihabuddin Sühreverdî (v. 632/1234), Muhyiddin İbn Arabî (v. 638/1240), Necmüddin Dâye

(v. 654/1256), İzzuddin b. Abdüsselam (660/1262), Abdurrazik er-Res’anî (v. 661/1262) gibi

isimleri zikredebiliriz. Baklî, Sühreverdî, İbn Arabî ve Necmüddin Dâye, tasavvufî/işârî

tefsirin en önemli isimleri arasında yer alırlar. Bilhassa İbn Arabî’nin şöhreti son derece

yaygındır. Bu müfessirler ve eserleriyle ilgili yeterli bilgi Tarih Perspektifinden Örnek Tefsir

Metinleri I adlı eserde mevcuttur.

13.1. el-Kurtubî’nin (v. 671/1273) Kısaca Hayatı

es-Suyûtî’nin (متفنن متبحر في العلم) “mütefenninun mütebahhirun fi’l-ilm” diyerek farklı

ilim alanlarında üstad, mütehassıs, engin bilgiye sahip bir âlim olduğunu belirttiği

müfessirimizin tam adı, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebîbekir el-Kurtubî ( أبو عبد الله

dir.

kalmaz, tüm mezheplerin görüşlerini delilleriyle serdeder, ihtilaf noktalarını zikreder. Zaman

zaman diğer mezhepleri tercih ettiği de görülür. Bazen de “derim ki” diye başlar ve kendisine

ait özel kanaatini belirtir.

Kurtubî’nin kaynakları arasında Mukâtil b. Süleyman’ın (v. 150/767) et-Tefsîru’l-

Kebîr, İbn Cerîr et-Taberî’nin (v. 310/922) Câmiu’l-Beyân, el-Cassâs’ın (v. 370/981)

Ahkâmu’l-Kur’ân, Ebû’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 375/986) Tefsîru’l-Kur’ân, es-

Sa’lebi’nin (v. 427/1036) El-Keşf ve’l-Beyân, el-Mâverdî’nin (v. 450/1058) en-Nüket ve’l-

Uyûn, Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) et-Tefsiru’l-Kebir, ilkiyâ el-Herrâsî’nin (v. 504/1110),

Ahkâmu’l-Kur’ân, Zemahşerî’nin (v. 538/1144) el-Keşşâf, İbn Atiyye’nin (v. 542/1147) el-

Muharrarru’l-Vecîz, İbnu’l-Arabî’nin (v. 543/1148) Ahkâmu’l-Kur’ân adlı tefsiri gibi pek çok

tefsiri görebiliyoruz.

olmuş, çok yaygınlaşmıştır. Yine bu şöhretinden dolayı üzerinde yüzlerce şerh, haşiye, ta’lik

yapılmıştır. Bunların sayısı 250’yi geçmektedir ki, bunların da 60’a yakını Osmanlılar

tarafından yapılmıştır.

Bu haşiyeler içinde en faydalı olan ve kolay anlaşılanı, büyük âlim Muhammed bin

Mustafa Şeyhzade (v. 951/1544) haşiyesidir. Bu haşiyenin başında “hidayet yolunun imamı

allame Kadı Beydavinin şanının ulviyyetini âlimler söz birliğiyle bildirdiler” deniyor. Ebû’l-

Abbâs Şihâbuddin el-Hafâcî (v. 1069/1659), Ebü'l-Müfedda İsamüddin İsmail b. Muhammed

b. Mustafa Konevî (v. 1195/1781), Ebû’l-Fazl el-Kâzerûnî (v. 940/1534) ve Sa’dî Çelebî (v.

946/1539) haşiyeleri gibi haşiyeler de ün kazanmışlardır.

Beydâvî’nin tefsiri İslam aleminde bu şekilde bilindiği ve kullanıldığı gibi, Batıda da

bilinip tanınmaktadır. Nitekim tefsirin muhtelif sureleri Avrupa’da konuşulan Fransızca,

İngilizce gibi muhtelif dillere tercüme edilerek tabedilmiştir.